
 

 

Prot. e data informatici 

 

Missione 4 : istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale - Codice progetto P-44640 - Titolo CONTINUING 
PROFESSIONAL DEVELOPMENT. 

CUP G84D23007540006 

 

Oggetto: DETERMINA PER AVVISO UNICO SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO per: 

1. ESPERTI e TUTOR nei Percorsi di formazione sulla transizione digitale e nei Laboratori di formazione 
sul campo;  

2. FORMATORI tutor interni e/o esterni competenti nel settore dell’innovazione didattica e digitale per 
costituire la Comunità di pratica per l’apprendimento. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 
1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 : istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 2.1 Didattica 
Digitale Integrata e Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 66 del 12 aprile 2023 con il quale è 
stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 80.524,79 per la realizzazione degli 
Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 141549 del 07/12/2023, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1 Didattica Digitale 
Integrata e Formazione del personale scolastico per la transizione digitale; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Circolo); 

VISTO  il progetto CONTINUING PROFESSIONAL DEVELOPMENT presentato in data 28-02-2024 
attraverso la piattaforma FUTURA; 

 

PRESO ATTO che in data 06/03/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009268 - 30/10/2024 - VI.2 - U



 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Circolo; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot.n. 2749 del 25/03/2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi 
formativi: 

Percorso Professionalità  

Formazione sulla transizione digitale: 

1. potenziamento dell’insegnamento nelle discipline 
scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche 
(STEM) 

2. digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche 
e potenziamento delle competenze digitali del personale 
ATA per la gestione delle procedure organizzative, 
documentali, contabili, finanziarie 

Docenti e tutor 

Laboratori di formazione sul campo: 

1. LABORATORIO STEM 
 

3. Robotica 

Docenti e tutor 

Comunità di pratiche per l’apprendimento 
Formatori tutor interni e/o esterni 
competenti nel settore dell’innovazione 
didattica e digitale 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  
VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.;  
VISTO il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio di Circolo di questa istituzione scolastica  

 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto  
L’avvio della procedura per la selezione e il reclutamento, mediante avviso, di docenti esperti / tutor e 
Formatori tutor interni e/o esterni competenti nel settore dell’innovazione didattica e digitale per la 

realizzazione degli interventi sotto riportati: 

 Professionalità 
Unità di personale da 
selezionare 

Ore da attribuire 
ad ogni unità di 
personale 

Formazione sulla transizione digitale: 

potenziamento dell’insegnamento nelle 
discipline scientifiche, tecnologiche, 
ingegneristiche e matematiche (STEM) 
 

digitalizzazione amministrativa delle 
segreterie scolastiche e potenziamento 
delle competenze digitali del personale 
ATA per la gestione delle procedure 
organizzative, documentali, contabili, 
finanziarie 

 

 

docente esperto 

 tutor 

 

docente esperto 

 tutor 

 

 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

20 

20 
 

20 

20 

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009268 - 30/10/2024 - VI.2 - U



 

Laboratori di formazione sul campo: 

LABORATORIO STEM 
 

 

Robotica 

 

docente esperto 

 tutor 

 
docente esperto 

 tutor 

 

 

1/2 

1/2 
 

1 

1 

 

40 complessive 

40 complessive 
 

30 

30 

Comunità di pratiche per 
l’apprendimento 

Formatori tutor 
competenti nel settore 

dell’innovazione 
didattica e digitale 

14 31 

 
Art. 2 - Destinatari e ordine di selezione  

Il presente avviso è destinato a: 
A. Personale in servizio presso questo istituto (personale interno); 
B. a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 
C. da ultimo, a personale esterno all’amministrazione (esperti esterni - persone fisiche). 
 
Art. 3 Durata incarico 
Di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 
provvedimento. 
 
Art. 4 
Di individuare la dirigente scolastica Raffaela Pellacani, in qualità di responsabile del provvedimento ai sensi 
della L. 241 del 7 agosto 1990 e dell’art 31 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 
 
         

                                                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                Raffaela Pellacani 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs. 39/1993 art.3 comma 2 

 

 

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009268 - 30/10/2024 - VI.2 - U


